
 

 

 

 

 

 

Beleidsregels onderhoudsplicht waterkeringen 2005  

Kenmerk:  5020b/SG/mt/2005 

 

 

 

Het dagelijks bestuur van het waterschap Velt en Vecht; 

 

gezien het advies d.d. 20 september 2005, kenmerk 5020u/SG/mt/2005; 

 

gelet op artikel 6 van de Keur waterschap Velt en Vecht 2005; 

 

BESLUIT 

 

vast te stellen de volgende beleidsregels voor het aanwijzen van onderhouds-

plichtigen voor waterkeringen. 

 

Reikwijdte beleidsregels 

 

Artikel 1 

Deze beleidsregels zijn van toepassing voor het opleggen van de plicht tot onderhoud 

van waterkeringen ingevolge artikel 1, sub d, juncto artikel 6 van de Keur 

waterschap Velt en Vecht 2005.  

 

Onderhoudsplicht  

 

Artikel 2 

a. Het gewone onderhoud van de bij het waterschap in beheer zijnde waterkeringen 

berust bij de kadastrale eigenaren. 

b. Het buitengewone onderhoud van de bij het waterschap in beheer zijnde 

waterkeringen berust bij het waterschap. 

 



 

2222    

Onderhoudsplicht werken in of aan waterkeringen 

  

Artikel 3 

Het onderhoud van werken in of aan waterkeringen berust bij het waterschap, met 

uitzondering van werken die op basis van een ontheffing op verzoek van de kada-

straal eigena(a)r(en) of de verantwoordelijke weg- of nutsbeheerder zijn aange-

bracht. In dat geval berust de onderhoudsplicht bij de kadastraal eigena(a)ren of de 

weg- of nutsbeheerder. 

 

Onderhoudsplicht afsluiters 

 

Artikel 4 

Het onderhoud van afsluiters berust bij het waterschap. 

 

Inwerkingtreding 

 

Artikel 5 

Deze beleidsregels treden in werking met ingang van dag waarop de Keur waterschap 

Velt en Vecht 2005 in werking treedt. 

 

 

Aldus vastgesteld in de vergadering d.d. 4 oktober 2005. 

 

Het dagelijks bestuur voornoemd, 

 

 

 

ing. W. Wolthuis, dijkgraaf drs. H.J. Loijenga, secretaris 

 



 

3333    

Toelichting 

Algemene toelichting 

De drie kwantiteitswaterschappen, waaruit Velt en Vecht is ontstaan, hadden elk hun 

eigen uitgangspunten voor het aanwijzen van onderhoudsplichtigen. Die regels 

waren niet altijd duidelijk en bovendien waren veel oude leggers niet compleet. Bij 

het opstellen van de Keur waterschap Vecht en Vecht 2005 (keur) is het onderhoud 

van waterkeringen nader geregeld in artikel 6. Dit artikel verwijst naar de legger die 

een centrale rol speelt in de bewijsvoering met betrekking tot de onderhoudsplicht. 

Deze beleidsregels moeten duidelijkheid scheppen over de wijze waarop wordt vastge-

steld wie er onderhoudsplichtig is. In deze beleidsregels wordt nader uitgewerkt wie 

er al dan niet onderhoudsplichtig is in diverse situaties. 

 

Ratio van de beleidsregels is dat degene die belang heeft bij een werk daarvoor ook 

onderhoudsplichtig is.  

 

Artikelsgewijze toelichting 

 

Artikel 1 

Artikel 1 geeft de reikwijdte van de beleidsregels. De beleidsregels zien op het 

opleggen van de plicht tot onderhoud van ‘waterkeringen’. Het begrip waterkeringen 

is afkomstig uit artikel 1, sub d, van de keur en omvat mede werken in of aan de 

waterkering. Ingevolge artikel 6 van de keur berust het onderhoud van water-

keringen bij degene die in de legger tot het plegen van onderhoud is aangewezen. De 

beleidsregels geven aan hoe deze bepaling nader ingevuld is. Daarbij wordt een 

onderscheid gemaakt tussen de waterkeringen zelf (artikel 2 van deze beleidsregels) 

en werken in of aan de waterkering (artikel 3 van deze beleidsregels). 

 

Artikel 2 

In dit artikel is neergelegd dat het gewone onderhoud van de waterkeringen bij de 

kadastrale eigenaren berust, terwijl het buitengewone onderhoud berust bij het 

waterschap. Wat er onder het gewone onderhoud wordt verstaan, is vastgelegd in 

artikel 7 van de keur. Dit betreft:  

a. het vrijhouden van afval, voorwerpen en materialen; 

b. het herstellen van geringe beschadigingen; 

c. het in stand houden van de begroeiingen en oeverbegroeiingen dienende tot 

verdediging van de waterkeringen; 

d. het maaien van gras en ruigte.  

Wat er onder het buitengewone onderhoud wordt verstaan is vastgelegd in artikel 8 

van de keur.  



 

4444    

Dit betreft de verplichting om de waterkeringen in stand te houden overeenkomstig 

het in de legger bepaalde omtrent richting, vorm, afmeting en constructie of, indien 

in de legger hieromtrent niets is bepaald, overeenkomstig de oorspronkelijke 

richting, vorm, afmeting en constructie. 

De termen ‘gewoon onderhoud’ en ‘buitengewoon onderhoud’ komen voort uit de 

toelichting op de artikelen 7 en 8 van de keur. Gewezen wordt nog op artikel 2 van 

de keur, op grond waarvan de in de keur aan de eigenaar opgelegde verplichtingen 

ook rusten op de beperkt gerechtigde en de gebruiker. 

 

Artikel 3 

In dit artikel is neergelegd dat het onderhoud voor werken in of aan de water-

keringen in beginsel bij het waterschap berust. Daarop wordt één uitzondering 

gemaakt. Dat betreft die gevallen waarin een werk in of aan de waterkering is 

aangebracht op basis van een ontheffing op verzoek van de kadastraal eigenaar of de 

weg- of nutsbeheerder. Aangezien in dat geval duidelijk is dat het betreffende werk 

specifiek het belang van de kadastraal eigenaar of de weg- of nutsbeheerder dient, 

wordt deze in dat geval ook de onderhoudsplichtige voor het betreffende werk. Dit 

zal ook als voorwaarde in de ontheffing worden opgenomen. 

 

Gewezen wordt nog op artikel 9 van de keur, waarin een specifieke verplichting is 

gegeven voor werken die (mede) een waterkerende functie hebben. De onderhouds-

plichtige dient een dergelijk werk waterkerend te houden. 

 

Artikel 4 

Het onderhoud van afsluiters is neergelegd bij het waterschap. 

 

Artikel 5 

Door middel van dit artikel wordt geregeld dat de beleidsregels in werking treden 

tegelijk met de inwerkingtreding van de Keur waterschap Velt en Vecht 2005.  

 


